pius intucamur, ac uere expēdamus, latius eam
Paterc, q̄ isti arbitrantur, cōperiemus. Quicūq;
enim Christianæ militie & professioni in auctora
ti sunt, Christo nomen dederunt, Christo uota
sua fideliter nuncuparūt. Quare omnes uoti re
ligione tenemnr, omnes Deo deuoti eſſe iube
mūr. Iam non est quid uotorum religionem ad
uotarios istos tantum referamus. Vouimus ca
ſtitatem ad unum omnes, quicunque ex baptif
mi suscepti symbolo agnoscimus nosmet lau
cro regenerationis interne lotos eſſe, adeoq; cū
Deo animarum nostrarum ſponſo perpetuā ani
mi custodiam & cordis puritatem stipulatos.
Hec quidē puritas cœnobitica uirginitate p̄
ſtantior, coniugij copula non amittitur: alioqui
coniungeret nos Deus in immundiciam, non in
honorem. Ad hēc uota nos uocat scriptura: hēc
ut uouentur Deo, ita & p̄ſtanda ſunt. Beatos
ſquidem p̄nunciat Christus eos, qui mūdo ſunt
corde, qui nō ſunt ſcortati cum dijs alienis, quo
niā ipſi Deum uidebunt. De his dictum eſt, Vo
uete Deo & reddite, aliās enim honorū noſtro
rum non eget Dominus.

De obedientia ac paupertate, ut hēc obiter
attingamus, idem cendendum erit. Obedire ſi
quidem non tantum Deo, ſed & omni homini
propter Deum ex charitate iubemur omnes,

tum

tum paupertatis quoque uotum suscepimus, qui
pluris Christum q̄ patrem ac matrem, q̄ charos
liberos, q̄ res posseſſas ex professo habere debea-
mus, quiq; hoc mundo utimur, tanq nō ut amur,
si modo sumus quod audimus, hoc est Christia-
ni. An his uotis quisquam nostrum euasit superi-
or, ut supererogationis, quæ uocat, operibus a-
pud nos locum eſe conueniat? Quid porrò uult
nos facere Dominus? niſi ut præſtemus quæ gra-
uiora ſunt legis, iuſtitiam, iudicium & fidem?
Iudicium facimus, cum caro peccati à nobis in-
regno ſpiritus cōſtitutis iudicata dānatur, ma-
tatur, crucifigitur: ut ne inimicitias gerat ad-
uersus Deum. Quicunq; etenim unq placuerunt
Deo, carnem iij ſuam crucifixerunt cum uitijs et
affectibus ſuis. At qui uotarij nostri hypocrite,
ſepulchra quædam dalbata cum ſint, hanc car-
nis mortificationem nihil querentes, ſuam ipſi
manum deſculantur: quæ eſt impietas maximæ
& obiurgatio Dei altissimi: ut eſt apud Prophe-
tam, ſuum etenim uotum, & operum bonorum
ſucum attollunt, prædicant, uenerantur & tan-
tum non adorant. Ceterum iuſtitiam facimus,
dū uerè credimus Domini Iesum Iuſtitię nobis
à Deo Patre factum, ut nos noſtraq; omniplau-
ne gloriacione excluantur, & uni Deo accep-
ta feramus, quæ uerè bona ſunt: iuſtitiam, ſalu-
tem

tem & sanctificationem. Fide porro credimus
nos impetrasse, quod nullis uel uotis nostris uel
operum nitelis nobis comparare queamus: hoc
est nostri iustificationem, si modo haec fides effi-
cax sit per dilectionem, que & corda nostra pu-
nificet, etiam si thorum coniugalem adeamus, et
resides animos ad charitatis opera uxori, libe-
ris & necessarijs debita extimulet, adeoq; spon-
taneos et hilares datores in Domino faciat. qua
quidem fide quicunq; prædicti sunt, quiduis et fa-
ciunt in coniugali statu, & patiuntur citra ons-
ne tedium, citra uultuosam tristitiem. Hanc, in
quam iustitia, iudiciū et fidē si uoueamus, si præ-
stemus, tū quidē ambulabimus uocatione digna
Deo in operibus bonis, que nobis præparauit
Deus, etiā in coniugio, ut in ipsis ambularemus.

Quod ad iuramentum attinet sacerdotale,
parem id quidē habet cum uotis rationē. Quām
enim uotum temere nuncupatum Deo, non est
ex fide, tam etiam hoc nō obstringit iurantem.
quippe qui sibi ipsi prescriptis uerbis eam legē
imponere neq; potuit, neq; debuit, ut à coniu-
gio sibi perpetuò temperaret, ut ante satis est
indicatum. Quin, qui ex prescripto in sacro-
rum initiatione ad iurandum uocatus est, cum
Ouidiano illo amatore bono iure, & ex uerita-
te dixerit, Non ego iuravi, legi iurantia uerba.

B Quod

Quod si iuramēti formā proprius inspicias, nihil
minus q̄ cōiugij abiurationē illa habeat. Hec e-
nim pr̄escribitur initiandis iuramenti formula,
quā ē chartula p̄posita legūt, Promitto me uic-
turū secundū sacros Canones pro posse et noſſe,
ita me Deus iuuet. Vide amabō, mi lector, q̄ non
habeāt aduersarij, q̄ iufiurandū nobis opponāt.
Nī ut donemus coelibatū à Canonibus Pape no-
bis indictum, hinc tamē non cōsequitur, illū no-
pis indictū eſſe, niſſi quatenus humana imbecil-
itas & ignorantia id ferat. Quare iure optimo
indemnatus abierit hic noster uinctus, neq; pia-
rīj reus agi poterit, propterea q̄ Canonē illū Pa-
pisticū pr̄ouirib. et sciētia studioſe obſeruauit,
dum neceſſitate coactus, & cōtinendi facultate
deſtitutus uxorē duceret. Quod ſi omnes iſi peie-
raſſe dicūtur, qui iuratos Papae Canones omnes
non ita ad unguem obſeruent, neſciā ſi non om-
nes p̄ſidi inueniātur. Quotusq; eſt enim ex
rasorum & uotariorū familia, qui Canonicum
ueſtitum, rasuram, conuictum, familiares, habi-
tum, mores & uitā ex Canonum pr̄escripto per
omnia inſtituat? Quod ſi maxime iuratus ſit co-
libatus, hoc tamen sacramentū liberē & ſine ul-
lo conſcientiæ ſcrupulo uiolandū eſt, ppter ea q̄
preſtari nō potest ab hoc uincito fratre ad con-
iugij à Domino uocato, ſine grauiore peccato:
niſi

nisi nō grauius est malū ad scortatiōes diuerte-
re, aut certē immundicijs pollui, quām uxorem
ducere. Lex rescindit uota, que inuitō marito
facit uxor, propterea quōd sui corporis pot-
statem illa non habeat, sed in comparis sui ma-
nus semet dederit. Cur non codem iure hoc iura-
mentum rescindi permittis, quod in eam rem in-
cidit, que p̄estari minime queat? Dispensatur
super iuramēto impuberum propter ætatis inca-
gitantiam dicam an temeritatem. Quin idem fit
in hac nostra causa, ubi qui cœlibatū iurauit, si
tamē iurauit, agamiae picula per eā ætatē nulla
uidit? Quāto æquius sit Iudices, si ecclesiastici
nostrī proceres hunc captiuum nostrum, nulla
grauiore poena aut probro affectum, sacerdotia
li immunitate ac sacerdotijs exuerent, atque
in ordinē laicorū redire iubent: & non in cor-
pus ipsius uel consciā latius crassentur. Hoc
enim supplicium olim satis fuit Patribus nostris
ecclesiasticis. Quid commemorē Gregorij noni
placitum, qui noluit pactum rei turpis aut im-
possibilis ullā firmitatem habere? An non turpe
est simul & impossibile, ut qui uritur, continen-
tiam sibi indicat, quam in sua non habet manus?
Excusatur imo laudatur p̄iceps, qui leges suas
ad æquum & bonum inclinat, & iuxta æquita-
tem interpretari patitur: ne sumū ius, sum-

ma malicia fiat. Quid hic tam rigidi exactores, tam inexorabiles Areopagitæ sumus, qui cœlibatus decretum in omnium capita tam rigide adeo urgemus? Si hoc non sit dominari nostræ fidei, & sedere in loco sancto (quod filius peccati solet) non video quid sit nostræ fidei & conscientiae dominari. Sed non est præsentis instituti contra aduersarios nostros Satyrice agere, quin potius id admonitos uelim omnes bonos uiros, quicunq; huius cause futuri iudices sint, ut ne patientur ueritatem ipsam cum hoc martyre nostro opprimi: neq; committant, ut id nobis præripiat uis ecclesiastica, qd' Deus ipse humano generi indulxit, quod Euangelica ueritas omnibus liberum reliquit, concilia antiquissima permiserunt, & piissimi quique uiri, Apostoli, martyres, Episcopi non pauci suis adeo exemplis confirmarunt. Id quod si per Christum & ueritatem Euangelicā, uestram fidem & pietatem obtestates, à uobis non impetraverimus, quod proximum erit, Deum Opt. Max. enixe precabimur, ut Spiritus consolator suo charismate uincto huic fratri benignè adsit, ut neq; terreatur in ueritatis, quam suscepit, defensione ab ihs, qui corpusculū hoc quidem perdere poterunt, sed posthac tyrānis ipsorum non innenerit quomodo grassetur amplius. Dux.

IN TERTIAM HVIVS OPERIS
Partem, Guliel. Gnaphei Praefatio.

N tibi candide lector congressus
illos disputationes damus, quos
in signis ille Christi martyr Ioan-
nes Pistorius cum Sophistis Lo-
uaniensibus, qui se pro hereticae prauitatis in-
quisitoribus uenditarunt, sustinuit, non minore
animo & fiducia, q̄ eruditione & pietate. Vnde
qui uis facile didicerit, q̄ nullis scripturis fultū
nitatur Antichristi regnum, quamq; pro aris ue-
luti ac focis dimicent boni Theologi, ut regnum
hoc suum tueantur. Sed ut lutea Panoplia arma
ti miseri, infelices & imbelles Palestritæ, non
nisi iunceas hastas & plumbeos (quod aiuut)
gladios ueritatis umbonibus obiectant, ita non
possunt non turpissime se se dare, & Theologi-
ca harena cum magno probro excedere. Exce-
dunt autem et causa cadunt, dum uictores et tri-
umphatores non instrenui uideri uolunt, hoc
est, dum ad externa sua praesidia & arma con-
fugentes, gladium & ignes Christi martyribus
inferre parant. Hinc adeò testatur Aurelius Au-
gustinus martyres ipsos non uiuēdo, sed morien-
do uictores suæ causæ euadere, nō peccati tantū
et aduersariorum, sed principis quoq; tenebras

E iij rum,

rum, qui agit in filios incredulos, et in triūpho
ab ijs ducitur, qui pro nomine Iesu extrema su-
bire non detrectent. Sic & Christo capiti nostro
non nisi à morte uictoria stetit. Porro autē hos
cōgressus ea fide tibi legēdos offero, qua primū
à dictatis ore eos excepti in carcere, ubi unā tū
agebā, deinde et expoliui. Et quoniā sēpius con-
gressi sunt cū hoc martyre theologis, multaq;
nugacissimē repetiuerunt, uisum fuit summam
omnium: quae ibi tum dicta sunt, in tres disputat
iones siue colloquia digerere, ne legendi tedium
quenquam onerarem. Videre autem licet in his
colloquijs, ceu in speculo quodam, q; sui similes
sint miseri Sophistæ, quamq; infeliciter dimi-
cent. Nam quos sese iactant, Inquisitores hæ-
resim, doctores insipientium, duces errorū, ma-
gistros ueritatis, id non sunt: nulli enim minus q;
isti indecos erudiunt, & nescios uiam ueritatis
docent. id quod his disputationibus ex ipsorum
actione, non nostro stomacho aut animo scriptis
palam licebit uidere. Obseruet autem studiosus
lector, quid quisq; dicat, ne quā fiat, ut si parū
attētē legat, & obseruet, quid, cui, à quo respo-
deatur, minorē fructum et utilitatem ex horum
congressuum lectione accipiat. Habita est autē
hæc prima inq̄sitio, quā tamē aliæ quēdā minus
clare præcesserūt, anno M. D. XXV. pridie
Idus Iulias.

IN QVI

INQVISI TIO FIDEI A SO PHISTIS LOVANIE NSIB. HA bita cum Ioanne à Vuorden, super con iugio Sacerdotali.

INTER LOCUTORES.

Montanus. M. N. Nicolaus a Montibus Inquisitor.

Rojemundus. M. N. Godscalcus Rosendus. assessor.

Enchus Janus. M. N. Ruardus Enchus Janus assessor.

Buchus Bernardus Phrysius Decanus Hagien. & consule.

Duuenoribus Brunthus procurator fiscalis.

Vuordenas. D. Ioannes a Vuorden, vincit.

MONTANVS.

TRVM uis mi Ioannes, Latine an uernaculē loquamur? Inquisitio
ueraculo la
Vuord. Vtrūlibet, nihil mo time facta.
ror. Mont. Quid ergo pri
mo loco interrogandum erit

Domini mei: Roscm. Accingamur ad causam
ipsam. Enchus. Minime, præstiterit enim sci

tari, si te competentē agnoscat iudicē. Mont.
D. Ioannes num grauaberis mihi ad interroga

ta respondere? Vuord. Respōdebo ad ea quæ
iuris sunt. Mont. Manu igitur pectori admo

ta, iurato ueritatem te nobis ad interroganda
dicturum. Vuord. E quidē multa iurare gra-

Iurandū me
gistratu.

uor, cæterum hoc bona fide recipio me respon-
surū uobis p fori hui⁹ iustitia. Mont. Quid
agnoscis ne hanc manum? Hæc est illa tua con-

D. Joāni Du feſſio, quam nuper coram Senatorib⁹ Imperia-
nēuortho & lis aulæ hic dedisti. Vuord. Fieri potest ut sit,
Abelo Col- cæterum nihil constitui uobis respondere, si mul-
ſtano. ta interrogetis, prius q̄ fidei meæ rationē in ge-
nere uobis contestatus fuero. eam à me benignè

excipiatis uelim. Mont. Quid moramur tu-
as protestationes? dic quod rogamus, num con-
sentias huic tuæ confessioni? Vuord. Imò ne

my quidem, nisi protestationem meam admiseri
tis. Mont. Atqui non patiemur te quidlibet
protestari: dic quod rogamus. Vuord. Quid?

adeon me cogitis, ut uestræ tātum libidini respo-
dendo inferuiam? Quæ nam hæc est iniquitas?

Duuen. Quod æquum est postulat, finite, pro-
testetur quicquid libet. Vuord. Videmini nō

nisi captatum uenire me. qui hic mos est? En-
chus. Imò id studemus unicè, ut te ad saniorem
mentem reuocemus. Quid ergo detrectas nobis

Vero uultu hoc Rmardus respondere? Bucho. Ut rem intelligas mi Io-
annes: Hic adeſt nobis Commiſſarius Imperialis

Litteræ in ut tuæ cause sit iudex. Mont. En cōmiſſionis
Damascum meæ tabulas. Enchus. Legatur articulus qui
quales Pau- summam habet mandati. Vuord. Facile cre-
lo, datae in quisitoribus. do ab Imperatore huc misum eſſe. Enchus. Sa-
tie

tis est, consentit in iudicem. Scribatur. Mont.
Quid igitur ad tuā hanc confessionē ē Vuord.
Vbi fidei mēe contestationē dedero, tum audie
tis quid responsurus sim. .Duuen. Redde tan
dē ptestationē tuā. Vuord. Ego Ionāes à Vuor
den protestor coram uobis. Quid queso est, q
tam ringitis, ô praeclaris? quid porrō nāso me su
spenditis? Siccine conueniebat illudere captiuo
pro causa sua dicturo? ô Pharisaicum superci
lium. Bucho. D. Ioannes, Magistri nostri non
irrident te: sed hoc solum renident, q tibi uide
ris protestationem tuam pulchre instituisse. Sed
perge amabō. Vuord. Ego Ioannes Vuorde
nas protestor coram uobis, q non intendo quicq
definire. Enchus. Ah, ah, he, bone definito. Protestatio
Quis te definitorem patietur in re Theologi- tertio inter
ca? O presumptuosum hominem. Vuord. Si rupta.
sic libebit insultare mihi, uerbum non amplius
addam. Duuen. Prosequere quod instituisti.
Vuord. Ego Ioannes Vuordenas protestor co
ram uobis, q nō intendo quicq definire, aut aſſe
uerāter dicere, quod sacris literis nō sit expres
sum. Enchus. Sistas hic paululū: Da mihi tua
Biblia. Quid? an solis ergo scripturis, nō etiam
Patribus est adhibenda fides? At qui Acta apo
stolica id clare memorant, Paulum præcepisse
populo, ut custodiret præcepta Apostolorum &
Act. 15.

Seniorum. Vuord. Recte id quidem Aposto-
lus. erant enim Scripturæ consentanea illa ip-
sa Seniorum mandata. Rosem. Atqui sic in-
quunt Apostoli in eodem capite, Visum est Spi-
ritui sancto, & nobis, ut temperetis à suffoca-
to & sanguine. Vnde constat, Apostolos cum
ipsorum successoribus aliquid precepisse extra
Scripturam: dicunt enim, Visum est spiritui
sancto & nobis. Quid dicas ad hanc uocem, Et
nobis? Vuord. Absque Scripturarum autho-
ritate nihil ibi tentatum est ab Apostolis. Vtue

Gen. 9. rat enim Lex ne morticinum contingent Iu-
dei, neue sanguinem ederent, qui esset pro ani-
ma mactatæ hostiæ. Tum conuentus ille Apo-
licus reuincebat ex prophetarum oraculis, gen-
tes porro ad Christianismum asciscendas esse.

Amos 9. Quod cum ægre permetterent Iudei, superciliosus
Apostolorū concilium Legis turgidi, uisum erat Apostolis, dictatore
Spiritui sancto, rationem aliquam comminisci,
quatam diuersæ partes in unitatem fidei aggre-
garentur. id quod fieri non potuit, nisi altera
pars alteri mutuò concederet aliquid, idq; ex
charitatis debito, quæ dispensat nonnunquam
de legibus. Hinc factum est, ut cum Iudei cir-
cumcisionis rigorem & sibi & gentibus remit-
terent: gentes contrà à suffocato & sanguine
ad tempus duntaxat abstinerent, utraque natio

Legalia an-
tiqua.

Euan

Evangelicæ doctrinæ acquiesceret. Quod uero decretum hoc Apostolicum gentes perpetuo non obstrinxerit, neque parem cum præceptis Diuinis habeat autoritatem, id inde constat, quod hodie plane sit abolitum. Quare nihil temere ab Apostolis est factitatum, neque legationis suæ septa hic transflierunt apud Mattheum ipsis prescripta. Mont. Aliud inuenias Matthœi xxij. q[uod] tu dicis. Vuord. ^{Ioan. Pistro} Quid clarius his uerbis, quibus in mundum absque legantur Apostoli? Euntes, inquit Christus, in mundum uniuersum, prædicate Euangelium omnium creature, docentes ea seruare quæcunque ego præcepi uobis. Mont. Non hoc uolebam, sed xxij. caput excutito, ubi sic habet lectio, Super cathedram Mosi sederunt Scribe & Pharisæi, quæ dicunt facite, secundum opera autem eorum nolite facere. Audin hoc intelleximus? Quæ dicunt, inquit Christus, facite. Vuord. Itane uos nostri sæculi scribæ ac Pharisæi esatis, quorum dicta audiamus, facta improbemus? Videte ne in idem iudiciu Domini cum ipsis incidentis, qui malo uite exemplo puritatæ doctrinæ Evangelicæ pphanatis, quanquam nō agnosco uos cathedram Mosi occupare: propterea Cathedram quod legem Domini Mosi datam non docetis. ^{Mosi qui occupent.} Proinde nec audiendi nobis esatis. Omissis enim

enim hominum traditionibus, uerbum Dei pure
Deut. I. tradendum est: iuxta illud, Quod ego præcipio
tibi, hoc tantum facito Domino, nec addas nec
minuas. Enchus. Si uerum est quod tu conten
dis, iam multum à uero aberrarunt Apostoli.
Vuord. Quid ita quæso? Enchus. Quia bap
tiæandi formulam à Christo disertis uerbis pre
scriptam, ausi mutilare, in nomine tantum Iesu
baptizabant, ut habent Acta apostolica. Ro
sem. Istæc res est D. Magister noster. Mont.
Quid hic habes quod respōdeas? Taces?
Vuord. Siccine est uociferandum in me? Siccine
docendi insipientes, reuocādi errantes? Omnes
uno ore, ceu lupi quidā in me ouiculā intonatis,
quasi me uoraturi sitis. An sic agendum? Ro
sem. Bona uerba mi Ioannes: quicquid enim fa
cimus, tui certè studio facimus, ut te à recta via
deuium ab errore reuocemus. Vuord. Id exi
tus declarauerit. Mont. Responde ad argu
mentum D. M. nostri de uariata ab Apostolis ba
ptizandi formula. Vuord. Baptizabant il
li in nomine præsertim Iesu, ut qui parum notis
et nondum receptus erat Seruator inuicibilis,
magis atq; magis commendaretur. Quid porrò est
De baptismi formula baptizare in nomine Iesu, qui Deus erat pari
ter et homo, nisi nomine, hoc est uirtute Patris,
filij & spiritus sancti tingere? Nisi non uere di
xit

Xit Christus, Ego et Pater unū sumus? Et item, Io. 10.
Philippe, qui uidet me, uidet et Patrem. Quid est
an is statim mihi negat filij ac spiritus sancti per
sonas, qui Deum Opt. Max. solo Patris nomine
compellat? Tum Christus ipse perperam nos do-
cuit orare, qui suo nomine suppresso, precatio-
nem à Patris commendatiōe est auspicatus. Quod
ad tingendi formam à Christo institutam atti-
net, eam nobis non in hoc tam religiose propo-
suit, quasi piaculum sit à præscriptis uerbis uel
Paululum recessisse, quando de re per omnia cō-
ueniat. Siquidem regnum Dei non est in sermo-
ne, sed in uirtute. In nomine porrò Patris, filii, I. Cor. 4.
Et spiritus sancti nemo re uera baptizatur co-
ram Deo, nisi qui uirtute Dei, unctione Spiritus
delibutus et expiatus regeneratur secundum in-
ternum hominem. Apicibus, elementis, et præ-
scriptis uerbis nostri initiationem non tam debe-
mus, quia uirtuti regeneranti, et meliore spiritu
imbuente mentes nostras in hoc regenerationis
lauacro. Quanq; quis mihi negabit Apostolos nō
etiam in Patris ac spiritus sancti nomine tinxis-
se Christianos, quos Lucas commemorat in no-
mine quidem Iesu, sed non solo baptizatos fuis-
ses. Bucho. Non opus est tam prolixa disputa

EUCHO RESTI-
ERAT INCLINA-
TAM SOPHIA
ET ARUM ACIE,

quid.

quid credas, quod sacra scriptura non sit ex-
presū? Vuord. Nihil, ne iota quidē. Mont.
Nefas igitur censes extra Scripturā quicq̄ cre-
didiſſe? Vuord. Nō credo ullis scripturis p̄a-
terq̄ sacrīs, tanq̄ ad salutarē doctrinā inde hau-
riendam necessarijs. Bucho. Quare ergo di-

LX. 10. xit Christus, Qui uos audrt, me audit? Vuord.
Recte hoc illis dictū est, qui ablegabātur in mes-
sem Euangelicam: Euangeliū nimirū præcones,
ceu Christus ipse, sunt audiendi. De illis enim di-
citur, Non uos estis qui loquimini, sed sp̄us Pa-
tris mei qui loquitur in uobis. Quod si uos eodē
exemplō mitteremini à Domino in ministerium
propagādi Euangeliū, uelut agni inter lupos, ni-
hil grauaremur uos quoq; audire, imo uos pro-
angelis Dei simus habituri. Porrò autē quoniā
Cæsar is & Pontificis Rom. diplomatis muniti
huc uenistis, non ad seruandum, sed perdendum
nos, hominū nobis, non Christi Iesu, legati estis;
quare & minime nobis estis audiendi. Siquidem
ad uos nihil quicq̄ pertinet, quod dictū est Apo-
stolis, Qui uos audit, me audit. Mont. Lin-
guæ tu quidē es satis petulantis. Rosm. An
credis igitur omnibus sacræ scripture libris?
Vuord. Omnibus, sed Spiritu authore in Cano-
nem receptis. Mont. Quonā indicio tibi con-
stat, quinā libri recepti, aut reiecti sint, nisi ec-
clesiae

Inquisitores
eius legati.

eccl^{ae} accedat suffragium. Vuord. Ecclesia non est supra scripturas, neq; scripture ipse ab ecclesia autoritatem accipiunt: sed cum mutuo sibi consonent, & spiritus fidei iubeat nos ipsis acquiescere, primum est, ut de scripturis fideli- veritas scri- ter pronunciemus, etiam non expectata eccl^{ae}- pturæ.
sive censura. Quare Apostolus, Et nos, inqt, qui ^{2. Cor. 4.} nimirum eiusdem fidei spiritum hausimus, cre- dimus, propter quod & loquimur: quemadmo- ^{Psal. 115.} dum dixit ille, Credidi, propter quod & loquu- tus sum. Huic adeo fidei & Spiritui intus loquëti Scripturarū fidem magis debemus q̄ eccl^{ae} iudicio: in cuius manu nō est, ut quicq; nobis cre- dendū obtrudat, quod nō scripturis authore Spi- ritu dictatis firmetur. Enchus. Quid causæ est aut, cur nō et sacris credas eccl^{ae} doctori bus? Vuord. In doctorum scriptis falli pos- sum, in sacris minimè. Ecclesia porrò Christi nūm habet ueritatis doctorem spiritum illum ^{Ecclesiæ do- tor quis.} cœlestem, qui à Patre procedit: qui cum author sit scripturarum, que non sunt priuatæ inter- ^{2. Pet. 1. 10.} pretationis, teste D. Petro, non mirū si ad illarū fidem Christus nos remittat, dicens, Scrutamini Scripturas: illæ sunt que testimoniu perhibet de me. Quid, q̄ Christus ipse nobis precipitur au- diēdus, uoce cœlitus ad nos delata, ipsū audite. Enchus. Non est tamen quod doctorum uirorū ^{monumenta}

Sophistice. monumenta asperneris tam illiberaliter. Nam
quæ Euāgelistæ silentio preterierunt, qui Chri-
sti opera ad plenum complecti non ita potuere,
commissa sunt doctoribus & sanctis Patribus,
ut posteritati transmitterentur. Quare Ioānes
10.20. Euangelista: Sunt & alia, inquit, quæ fecit Ie-
sus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum ar-
bitror mundum capere posse. Rosm. Haud
dubium est, quin illa quæ Euangeliste non prodi-
derunt memorie, posteris & sanctis Patribus de-
inde uelut p manus sint tradita. Vuord. Bel-
la quidem ratio, sed q truncatè Scripturas cite-
tis uel inde liquet, q dissimulanter habetis que
addit Ioānnes: Hec autem, inquit ille, scripta
sunt, ut credatis quia Iesus est Christus filius
Dei, & ut credentes uitam habeatis per nomen
ipsius. An non hinc perspicuum fit, scripta esse
omnia quæcunque nostra referat scire, ut nihil
opus sit aliorum præterea hominum scriptis aut
decretis? Ad unum Paracletum ueritatis magi-
strum nos remittit Christus ut ab illo ducamur in
omnem ueritatem. Enchus. Næ tu homo con-
fidens es, qui pro cōperto habere te iactes, que
nā scripta sint authore Spiritu? Mont. Num
tu mentem Spiritus sancti tenes? Rosm. Bo-
ne Deus, q temerarij sunt isti homines, qui pu-
tāt se habere spūm sanctum? Vuord. Quid
tam

tam quæso in me frenditis? quid mihi tam hosti- Blasphemæ
liter insultatis? Enchus. Tunc Spiritum san- uit.

Etū habes, incepit Vuord. Qui non habet spi- Rom. s.
ritum Christi, hic nō est eius. Brunth. Quod Restituūtur
pace fiat uestra domini mei, interrogabo & i- turbatæ so-
pse aliquid. D. Ioannes, unde te nosti sacerdotē phistarum
eſſe, et unde credis tibi patrem eſſe, quem patrē copia.
salutas? quis harum rerum te fecit certiorem? Acuta quæſ
Vuord. Non te pudet tam stultæ pariter atque ſtio.
absurdæ quæſtionis, digna eſt profecto ob quam
meritò uapulent pueri. Per multū intereſt o præ
clare, ſiue quid credas scripturæ sacræ, cui indi-
bitato fidem habent omnes pij, idq; ex Spiritu fi-
dei, quem accepere, ſiue alijs rebus quid credas
extra scripturas. fides in Deum & ipsius uer-
bum iuxta neceſſaria atq; ſalutaris eſt. Cetera- Credulitas.
rum uero rerum credulitas, aut concepta opir-
nio, neq; neceſſaria eſt, neq; ſalutaris: ſed libe-
ra relinquitur ſuo cuiusq; iudicio, citra iacturā
pietatis. Mont. Quid eſt credis ne te ſacerdo-
tē eſſe? Vuord. Quid ni? Mont. Quis tibi
accepti ſacerdotij fidē fecit? qſ te ſacerdotē cō-
ſlituit? Vuord. Episcopus suffragator. Mōt.
credis ne illum ordinandi potestatem habere?

Vuord. Etiam. Mont. At qui iſtuc nusq; ha-
bet ſcriptura ſacra. Credis ergo quiddam quod
extra Scripturas aſſeritur; quippe episcopitui

ad ordinandū authōritatē. Vuord. Quid hæc
mea opiniosa credulitas ad fidem iustifican-
tem? Quid porrò bonæ rei à tali episcopo acce-
perim, nisi q̄ sacerdos saluter, non uideo. cum à
Symoniaco Episcopo et ipse Symoniacē in sacer-
dotum collegium cooptatus sim. Enchus. Quod
modo igitur secundum uestrum Euangelion E-
piscopus debeat creari, aut sacerdos ordinari?

Vuord. Non creamur, sed spiritu et aqua re-
in Christo nascimur sacerdotes, qui spirituales hostias of-
fim̄es sumus ferre Domino iubemur. Alios nescit ecclesia illa
sacerdotes. Dei, Christi sponsa sacerdotes. Porrò autē uer-
bi interim ministri et ecclesiarii inspectores, ex
ecclesiæ suffragijs, aut eliguntur, aut uocātur
à Domino. Enchus. Dij immortales, quid di-
ci potest absurdius, q̄ omnes Christianos esse sa-
cerdotes? Rosem. Quid? licet ne mulierib.
etiam rem sacrā facere, prædicare populo uer-
bum Dei, et baptizare? Mont. Mosaica lex
Judaismum non habet nisi Leuitici generis sacerdotes.
Enchus. Si omnes sint sacerdotes, iam tumul-
tuabitur orbis Christianus, & nullus ordo in ec-
clesia seruabitur: contra Apostolum, qui dicit,
Omnia decenter & secundum ordinem fiant.
Vuord. Quid ita quæso, omnes simul inton-
tis? loquatur unus omnium nomine, ut sciam
quid cui respondeam. Mont. Contendis im-
primis

primis omnes Christianos esse sacerdotes. Vu-
ord. Sunt, sic dicente domino, Mea est omnis
terra, & uos eritis mihi in regnum sacerdota-
le, & gens sancta. Hic solos Leuitas non appellat
Dominus, sed uniuersum Israele: qui si Chri-
stum spectes, sumas & nos ex non dilectis dile-
cti. Idem tribuens Petrus Iudeis in dispersione
cōgregatis. Vos estis, inquit, genus electum, re-
gale sacerdotium, gens sancta, populus acquisi-
tæ salutis. Cum hæc ita habeant, nolim tamen
omnes uerbi ministerium sibi usurpare. Nemo
enim illis partibus dignus est, nisi qui uocetur à
Deo, tanq; Aaron. Sacerdotes itaq; sumus om-
nes, quatenus sacerdotij Christi participes su-
Que Christi
mus, quatenus cū Christo hostiam Deo gratā, Christianorum
rationalem cultum nostrum Deo offerimus, & hostie.
ex charitatis debito pro necessitatibus fratrum
mutuo intercedimus. Enchus. Papē, q; multi
fariam errat hic homo? Rosem. Non te ho-
rū pudet? Mont. Insanis planissime, qui qui
dem omnes Christianos prunciesset sacerdotes.
Vuord. Evidem crassum uobis exemplum
dabo: Quod ad rationē cōditi hominis attinet,
an non ego iuxta atq; Imperator Carolus, ho-
mo sum? Interim ipse salutatur Imperator ex
electioe, nō natuitate, quæ mihi cū illo est cois
ego uero loco obscuriore natus, priuatus dego.

F ij Mont.

Mont. Non est simile. Enchus. alia longe
tio est ordinis sacerdotalis, in quo nobis chara-
cter eter imprimitur indelebilis. Rosem. Ipse no-
bis multas similitudines adducit. Enchus. Nuc-
patet, q. malè sentias de sacramento Ordinis,
quem cū magistro tuo Luthero impie adeò reij-
cis. Rosem. Hoc est planè uerū. Mōt. Quid
nunc faciendum restat? Enchus. Iube proce-
Hic consulta quatur protestationem suam quam initio insti-
tum est alis tuit. Vuord. Quid dicam nescio, cum me con-
quandiu. stanter adeò obturbetis. Mont. Dicas tamen,
nos tacebimus, dū eā planè absoluoris. Vuord.
Ea lege hoc adeò faciam. Ego Ioannes à Vuor-
Protestatio. den aperte coram uobis protestor, q. non inten-
do quipiam definire, aut asseueratius dicere,
quod non sit expressum sacrī literis, sic intelle-
atis, ut spiritus sanctus, qui eas dictauit, intelli-
gi uoluit, pro quibus interpretandis, nihil est o-
pus ut alijs uerbis utamur, q. quibus ipsa prodi-
ta sit Scriptura. In ceteris autem credo quicqd
credit sancta ecclesia catholica. Quare et male
dico & execror oīa omniū hominū dogmata et
hereses que uerbo Dei aduersantur. Habetis
protestationem. Mont. Nunc luce clarius cō-
Patrū maior stat, te etiam ecclesiæ doctoribus, & orthodo-
quam uel ec xis patribus non credere. Vuord. Dixi, si me
clesia uel scri ministis me omnibus illis scripturis credere &
pturæ cura. absent

affentiri, quæcunq; sacris literis consentiunt.

Mont. Bene est, quod sanctorum Patrum scripta tibi adhuc sint in precio. Enchus. Censes Gallica Blam igitur sanctis Patribus auscultandum eſe? diligentia. Vuord. Melle litum gladium hic mihi strin- gere uidemini. Dicatur hoc mihi explicatiuſ.

EUCHO. D. Ioānes, hoc interrogant te domi- ni: si censeas obseruandas eſe ecclesiasticas con- ſtitutiones: ut pote ferias, ieunia, uota monasti- ca & alia id genus Patrum decreta. Vuord.

Quicquid extra scripturam canonicam præci- pitur, haud quaquam poterit obstringere con- Negocij totū

ſcientiam meam. Enchus. Atqui scriptura sa- us cardo.

era commendat nobis ieunia, confeſſionem, fab- batismum, Eucharistiam, & uotorum religio-

nem, que nobis in præcepta abiēre, authorita- In præcepta te Patrum & ecclesiæ. Vuord. Non una eſt non Dei, sed omnium eorum ratio, que uos uelut uno fasce Papæ homi- complectimini. Enchus. Quid ieuniū, an nō nis.

præceptum eſt ut reddamus expeditiores diui- nis ministerijs: exemplo Moſi, qui ieunauit xl. Exo. 34.

dies, dū excipit uerba fœderis Domini? Vuor.

Vt ita sit, quid hoc ad ieunia ista uestra, que sta-

tis nobis diebus & præscriptis cibis indicuntur

cum interminatione peccati mortalis? ieuniū leuatum scri-

scripturæ eſt temperantia & sobrietas nunq; nō peccata tempe- seruanda, ſic dicente Christo, Attende ne cor- rantia. Lucae 21.

da uestra grauentur erupula & ebrietate & clu-
ris huius seculi. Mont. Negas igitur ieiunia
dum esse? Vuord. Haud quaquam potius id
uolo, ut ieiunij istius ecclesiastici religionem ex
Scripturae mihi autoritate probetis: quum Pau-
Gal. 4. lus obiurget Galatas, q dies obseruarent, men-
ses, & tempora: & regnum Dei neget esse in ci-
bo & potu. Enchus. Cæterum hoc meminisse
debes, harum rerum dispensationem ecclesiæ
primoribus concreditam esse, qui quod decre-
uere, legis obtinet uigorem. Rosem. Domi-
Commodus ne Doctor, ista disputatio in longum proceder-
dilector ret, reuertamur ad institutum ecclesiæ. Mont.
litis. Quid credis etiā quæcumq; credit ecclesia ca-
Insidiose. tholica? Vuord. Credo. Mont. Reete isthuc
est: si sic loquaris, tecum non pugnabimus ma-
gnopere. Enchus. Quid autem sentis de ec-
clesia Romana? Vuord. Idem. Mont. Nem-
pe seruandum esse, quicquid illa præceperit?
Vuord. Romana ecclesia non est imperiosa,
Pionem eccl siam intellis neque legibus ullis nos onerat: sed obedit Euani
git apud Ro- gelio, cui & docet auscultandū esse. Enchus.
man. 6. Hoc saltē negare non potes, cærenonias ec-
clesiasticas prudenter institutas esse, ut ne tor-
pescerent in diuino cultu. Per ieiunia enim, di-
es feriatis, preces horarias, confessionem, &
pleraque alia res des hominum animi excitav-
tur,

tur, presertim hoc tempore nouissimo, in quo
refrixit charitas, aucta est iniquitas: ita, ut sti-
mulis & calcaribus legum opus habeamus.
Quod si antiquarentur hæc omnia, quæ tan-
dem futura sit ecclesiæ catholicæ faciesse Vu-
ord. Deus bone, quām stupide ratiocinami-
ni? An non legistis unquam quod hilarem dato ^{2. Cor. 9.}
rem diligit Deus? Quid igitur ui legis, metue
paenæ cogitis ceſſatores iſtos ad laborem nihil
profuturum? Seruus non manet in domo in ^{a-10.8.}

ternum. Tum neutiquam paria sunt opera,
quæ ipſi ex nobis comminiscimur, & alijs ob-
trudimus, cum ijs, quæ nobis diuina lege p̄r-
scribuntur. Quod si Abraham omnium cre-
dientium pater, ex operibus legis iustificatus,
non habet quod glorietur apud Deum, multo-
minus iustitiarij iſti uestri habent quod glori-
entur apud Deum ex permurmuratis preculis
horarijs, ex ieunijs & frigidis suis cæremo-
nijjs. Mont. Si non eſſent leges & sanctio-
nes quibus aſtrigantur homines, quis tum eſ-
ſet reipublicæ status? que constitutio? Bu-
cho. Si non eſſet furca & gladius, non aude-
rem equidem per uiam publicam ambulare.
Adeò inundarent latrocinia, furta, & depre-
dationes. Vuord. Fateor equidem uobis-
cum, rem ita habere: sed Cæſaris eſt, cui ceſſit

Rom. 4.6

Lex bifaria
accepta, theo-
logice & ci-
vilitate.

1. Ti. 1.

ius gladij à Domino, infantes tueri ab iniuria, et
fontes meritis plectere supplicij. Ciuiles leges
ad reipub. conseruationem necessarias nemo ne-
gat. Verum enim uero nos hic agimus de cere-
monijs & sanctionibus ecclesiasticis, in quarum
obseruatione, dixi, non esse q. quisq; glorietur
coram Deo. Mont. Non negamus bonos ex
animo semper benefacere: malos autem non ni-
si poene metue & malo coactos à malo tempera-
re manus. Vuord. Quæ ergo ista est iniui-
tas, ut bonos ac malos eisdem legibus constrin-
gatis, cum scriptum sit, iusto non esse legem po-
sitā, sed iniustis et incredulis? Enchus. Quid
ita istuc? Vuord. Quia quicunq; non ieunda
uerit, non feriatus sit, non abstinuerit cibis ueti-
tis ex instituto ecclesiæ, hūc ut trāsgressorē con-
dēnatis, hunc ad suppliciū rapitis: quin pergitis
insuper tyrannidem uestram in animas nostras
extendere. Vultis enim ut, siue uramur, siue nō
uramur, omnes coelibes mane amus: cum ex fide
& conscientia ad coniugium uocemur. An non
hic summum ius, summa est iniuria? Enchus.
Age, unum mihi responde, si non lege charitatis
debeamus seruire alter alteri? Vuord. Planè.
Enchus. cur non igitur boni accommodent se
ex charitate illis legibus, ad tollendum omne of-
fendiculum, quibus mali à malo coercentur?
Vuord.

Vuord. Dum conscientie permaneant libere,
O fidei nulla uis fiat: ut certe hic sit in praece-
pto sacerdotiis cœlibatus, leue sit Christianis Quatenus
seruos fieri omnibus, ut omnes Christo lucrifa- seruendian
ciant. Mont. Quid auderes ergo, sacerdos charitati.
cum sis, cōtempo castitatis uoto maritus fieris
Roscm. Ecce iam commodum ad causam ip-
sam conuertimur. Vuord. Quicquid Scriptu-
ra reliquit liberum indiscriminatim omnibus,
id non debemus ad pauciores contrahere. Non
enim omnes capiunt hoc uerbum, de non ducen-
da uxore. Quare cū Apostolus iubeat, ut quisq;
suam uxorem habeat, cur non maritus fiat et sa-
cerdos? Mont. Duxisti ne uxorem, an non?
Vuord. Tunc ait duxisse me? Mont. Atqui
constans fama hoc de te iactitat. Vuord.
Nō moror quid fama ferat. Mont. Quid por-
rò negas quod in ore est omni populo, et uel mil-
le testibus, si sit opus, probari possit? Vuord.
Si quos coniugij mei testes habetis, eorum edan-
tur nomina. Mont. Imo ex sola fama, si testes
desideretur maximē, secūdum iura nostra Cano O iura, o cas-
nica condemnari poteris. quanquam tam locu- nones.
nones. pletes huius rei testes sunt nobis, ut siue aias,
siue neges, illorum freti testimonij, ignibus Ignes spirale
te quidem simus cōdemnaturi. Vuord. Si hoc & cædes ho-
uobis decretum stat, quid opus habetis hac in- mines sans
guinarii.
F y quisi-

quisitione, quin me ad palum q̄primum rapitis,
ut libidinem uestram explatis ē siquidem san-
guinaris estis, & ignes spiratis. Mont. Hoc
ego prædicto tibi, si perrexeris, ut cœpisti, tergi-
uersari, dura te questione aggrediemur, ut si
nolis spōte, uel ui coactus coniugē te fateare.
Vuor. Ita ne iudices, nullis cōuictū testib. que-
stioni idhibebitis? An quisq̄ tenetur prodere
seipsum? iniquum est ut uos experiar tortores,
qui mihi fidei inḡsitores designati estis. Mon-
ta. Primm̄ parochus uester testatur te mari-
tum ē: quo nomine & te ad aulā Mechlinien-
detulit. deinde fama publica rem ipsam confir-
mat. Quare satis habemus informationis, ut te
questione exploremus. Vuor. Si sic habet uix-
itorū causa, pñū erit duobus aut trib. calūnia-
toribus falsos rumores de insontibus sp̄argere:
quibus si temere habeatur fides, ilicet actū erit
de nostra uita. Cæterū accersatur ecclesie no-
stre pastor, ut testificetur coram, si mihi ducta
sit uxor. Mont. Scimus tibi uxorem ē: dū-
tam. Vuord. in quanam ecclesia, & coram
quibus, quando id factum accepistis? Mont.
Non omnino uanum est aut falsum quod fama
fert. Vuord. Ne uos iniqui in me iudices es-
tis, qui ex sola fama bim̄are tecum in carce-
re me detinuistis. Si satis est uobis auritos ha-
buiſe

buiſſe testes, oculatū nullum, ite, dammate me,
ut carceris huius tædio aliquādo ſoluār, & uos
mihi amplius moleſti eſſe deſinatis. Monta.
Cūctatio iſta tua certe tibi non proſuerit, quin
noſtrum ius ad extreſum uſque aduersum te
perſequemur. Quare präſtaret, & ē ſalute tua
eſſet, ut rerum omnium claram nobis confeſſio- Dolofa uis
nem ingenuē dares: ut ſi te ſupplicem nobis de- pes Montan.
mitteres, culpam deprecatus, miſericordiæ ſi-
num tibi aperiāmus. Vuord. Noui fraudu-
lentiam ueſtrām qua me captatum uenitiſ. Tem
pus nunc eſt ueſtrū paratum, corpusculū hoc
quidem meum comburere poteritis, ceterum
animam hanc cœleſtis pater in ſua manu per- Constantia
petuo eſt feruaturus. Qua ſpe fretus, nihil time
bo à facie eorum qui mihi male uolunt. Bu- martyris.
tho. Noli, quæſo, mi Ioannes animum tuum
ſic obfirmare aduersus dominos doctores: quin
potius ueritatem fatearis, & bene habebit res
tua, crede mihi. Rosemund. Quid domino
Commissario te tam diſſicilem reddis? Expe-
dias te, quæſo hoc negocio. Vuorden. Ut nunc
affeſtus ſum, nihil dixero, niſi criminatores co-
ram uideam. Ut ſi nihil probet actor, reuſ ab-
ſoluatur. Montanus. Quoniam parum ſue-
cedit quod agimus, alia aggrediunda eſt uia.

Vt blanditus
crocodilus.

Duuen. Tempus est ut soluamus confessum, me
ridies enim proxime appetit. Mont. Quid ca-
ptiuus? Brunt. Reducatur in carcerem. En-
chus. Non est consilium ut illuc reducatur, ubi
G. Gnapheus est, ne ipsi inter se congruant.
Mont. Vinciatur potius tantisper in hoc con-
clavi compedibus, dum à prandio huc reuertar-
mur. Vuord. etiam si non compedirer, non au-
fugerem tamen. Mont. Tu fac tecum delibe-
res, dum redeamus, quomodo nobis acquiescas,
et hoc te carcere eximdas. Brunt. Quin abi-
muss? Enchus. Sed heus, uultis ne adhiberi cu-
stodes, qui captiuum obseruent? Brunt. Pla-
ne. Vos eum obseruatote diligenter.

PRIMI HVIVS
congresus finis.

CONGRESSVS AL-
TER, CORAM IISDEM INQVI-
SITORIBUS HABITUS, PRIDIE IDUS JULIAS A PRANDIO. NAM
IHS TUM SISTEBATUR ITERUM VUORDENAS NO-
STER COMPEDIBUS VINCTUS.

MONTAN. Que tibi nunc stat sente-
tia? quid animi est? Vuord. Evidē
bono sum animo. Mont. Rectene tecum puta-
stirationes omnes? Vuorden. Recte omnia.
Mont. Quid ergo respondebis ne tandem pro-
posita

positæ tibi quæstiōi super tuo cōiugio? Vuord.
Respondebo, sed quibus dixi legibus, nempe ut
accusatores mei producantur prius. Mont.
Vintib⁹ uno uerbo dicam quod res est? Vuord.
Licet. Mont. Nisi tu nobis disertē respōderis,
ad Imperatorium Senatum à nobis relegaberis,
ut ibi uel tormentis tenteris, uel ultimis affici-
re supplicijs. Agedum: accede propius ad me. Assedit Mont
Quid respondes tandem? Vuord. Cum iudices tanto propius
sitis, demiror uos tam hostiliter in me miserum ad leuam.
irruere. Mont. Cum te pertinacē adeo decla-
res esse, non minore animi fiducia ausim te igni
bus adiudicare, q̄ missarum sacra facio: tantum
abest, ut hinc Dei indignationē mihi metuam.
Vuord. Credo. Eo enim ingenio sunt Pharisæi
& Christianum persecutores, ut credant se ob-
sequium præstare Deo in nece nostra. Vos uide-
ritis autem, si Christi hic imitatores sitis, qui ne
minem unq̄ coegit ad fidem. Rosem. Nonne Obiectio dis-
criptum est, compelle intrare? Vuord. Vocē gna Rojemū
Domini mei Christi agnosco, non in suo loco ci- do.
tatam. Cogit enim Deus, & cogi iubet, non car-
ceribus, non ignibus & flagris, sed multiplica- Cogēdi inimic
tis beneficijs, sed efficaci uerbi diuini tractatu. ci quomodo.
Sic cogendi sunt & inimici, ut nobiscum redeat
in gratiam, congesatis in ipsorum capita carbo- Rom. 13.
nibus, quæ quidem coactio, q̄ est suavis & blan-

da, tam etiam efficax est. Utinam & uos, Apo-
stolorum exemplum imitati, multa hominum
milia ad Christi nuptias, bene uiuendo ac docen-
do cōpellatis. Enchus. Sed hæc lues tam est
fontica, ut nisi execetur, uelut cancer morbus
uicina quæque loca inficiat. Quare præstat u-
nam morbidam pecudem tempestiue tollere, q̄
ut sinamus uirus illud suum in totum ouile mit-
Mæretici quo tere. Vuord. Christus ergo uobis prudentia
modo tractā inferior fuit, qui uoluit ut fineremus Zizaniis
di. crescere in diem messis, ne cum Zizanijs cuel-
Mat. 13. leremus & triticum. Et Apostolus Paulus, Ha-
Tit. 3. reticum, inquit, hominem post unam & alte-
Facete. ram admonitionem deuita. Mont. Recte de-
uita, scilicet tolle. Vuord. Quamuis ridicu-
le id uidearis nunc proponere, tamen non de-
fuere in uestro ordine, quibus id genus inter-
pretationes uise sunt admodum festiue & ap-
positæ. Quod si hæreticus sum, qualem me non
2. Tim. 2. agnosco, cur nō corripitis me cum modestia, si
forte resipiscam à diaboli laqueis? Quin uos iu-
stius dixero hæreticos & Christi aduersarios,
qui, quoniam uestræ factio[n]i nō assentimur, co-
pedibus nos constringitis. Quo exemplo Chri-
sti didicistiis mecum sic agendum esse? Mont. Non
mirū, si Christus tale exemplū nunq̄ edidit, res
enim illi angustior erat, q̄ ut iurisdictionem ob-
tine-